КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКА3

«23» декабря 2020 г.

No 144

с. Калманка

Об итогах плановой проверки МБОУ Зимаревская СОШ в рамках учредительного контроля

В целях устранения недостатков в работе, выявленных в ходе проверки в рамках учредительного контроля, проводимой на основании приказа комитета администрации Калманского района по образованию от 07.10.2020 № 109 «О проведении плановой проверки МБОУ Зимаревская СОШ по теме: «Организация обучения и воспитания детей-инвалидов и детей с ОВЗ», «Организация горячего питания в образовательной организации» приказываю:

- 1. Директору МБОУ Зимаревская СОШ Большаковой Л.В.:
- 1.1.В срок до 29 декабря 2020 г. устранить замечания, изложенные в справке по итогам проверки (приложение).
- 2.Информацию об устранении замечаний, изложенных в справке по итогам учредительного контроля, предоставить в комитет администрации Калманского района по образованию в срок до 20 января 2020 года.
- 3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя председателя, главного специалиста по общему образованию комитета администрации Калманского района по образованию Архипову Н.Н.

Председатель комитета

Мондо И.Ю. Кондакова

23.12.2020

Moreouf A. B. Daeverandra

Приложение к приказу комитета администрации

Калманского района по образованию

от 23. 12. 2020 № 144

СПРАВКА

о результатах плановой проверки в рамках учредительного контроля по вопросам: «Организация обучения и воспитания детей-инвалидов и детей с OB3», «Организации горячего питания в общеобразовательных организациях Калманского района».

Тема проверки: «Организация обучения и воспитания детейинвалидов и детей с OB3», «Организация горячего питания в образовательной организации».

Основание для проведения проверки: письмо Министерства образования и науки Алтайского края от 27.10.2020 № 23-02/21/2186 «О проведении проверки организации горячего питания», приказ комитета администрации Калманского района по образованию № 109 от 07.10.2020 «О проведении плановой проверки МБОУ Зимарёвская СОШ».

Объект проверки: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Зимарёвская средняя общеобразовательная школа.

Цель проверки: проверить организацию обучения и воспитания детейинвалидов и детей с ОВЗ, проверить организацию горячего питания 1-4 классов в МБОУ Зимарёвская СОШ.

1. В ходе проверки по вопросу организации обучения детейинвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ Зимарёвская было выявлено следующее:

В МБОУ Зимарёвская СОШ имеется нормативно-правовая база по организации обучения, воспитания и развития детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. В Устав организации внесен пункт по организации обучения детей по адаптированным образовательным программам. Имеется положение об организации предоставления образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям- инвалидам, детям с ОВЗ на дому, положение об организации интегрированного (инклюзивного) образования детей с ОВЗ в МБОУ Зимарёвская СОШ.

В МБОУ Зимарёвская СОШ обучается 4 ребенка с ограниченными возможностями здоровья (далее – OB3), 3 ребенка - инвалида . 3 ребенка инвалида обучаются инклюзивно, 4 ребенка на надомном обучении. По

адаптированной образовательной программе для детей с умственной отсталостью обучаются 4 ребенка.

Для организации обучения по адаптированным образовательным имеются следующие документы: заявления родителей, заключения ПМПК, приказ об организации обучения детей с ОВЗ инклюзивно. Разработаны адаптированные программы: АООП ООО для обучающихся с умственной отсталостью (вариант 1.2), АООП НОО для обучающихся с ЗПР (вариант 7.1, 7.2.). Имеются рабочие программы для детей с умственной отсталостью. В нарушение части 3 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не в полном объеме выполнено. Рабочие программы не соответствуют авторским программам, не предусматривают количество часов. В учреждении организована коррекционная работа с детьми с ОВЗ. Разработаны положение о психолого-педагогической, медицинской социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, имеются индивидуальные и групповые планы занятий для детей с умственной отсталостью. Разработаны программы индивидуального сопровождения детей c OB3.

В учреждении функционирует школьный психолого- педагогический консилиум (далее — $\Pi\Pi$ к), созданный приказом директора МБОУ Зимарёвская СОШ. Назначен ответственный за организацию работы. Положение о $\Pi\Pi$ к и протоколы заседаний $\Pi\Pi$ к имеются.

2. В ходе проверки организации горячего питания в МБОУ Зимарёвская СОШ было установлено:

- в МБОУ Зимарёвская СОШ имеется соответствующая документация, регулирующая вопрос организации горячего питания:
- на сайте МБОУ Зимарёвская СОШ размещена информация по организации горячего питания в полном объеме;
- пищеблок школы достаточно оснащен технологическим оборудованием;
 - имеется в достаточном количестве посуда;
- в столовых достаточное количество посадочных мест для организации горячего питания обучающихся;
- созданы условия для мытья рук при обеденном зале. Мытье и дезинфекция рук производится с соблюдением всех санитарногигиенических норм;
- на всех этапах приготовления и реализации блюд и изделий соблюдаются санитарные требования по ведомости контроля за питанием;
- гигиеническое состояние столов, столовых приборов удовлетворительное. Питание учащихся осуществляется в соответствии с утвержденным десятидневным меню. Ежедневно в обеденном зале

вывешивают ежедневное меню, в котором указываются сведения об объемах блюд и названия кулинарных изделий.

- уборка обеденных залов проводится согласно графику;
- для обеспечения горячим питанием заключены договоры с поставщиками на поставку продуктов питания: ООО «Полюшка» договор от 01.10.2020, ООО «Полянка» договор от 01.09.2020, «ЭКО- МИЛК» договор от 20.09.2020. Прием пищевых продуктов и продовольственного сырья осуществляется при наличии соответствующих документов, подтверждающих их качество и безопасность. Хранение продуктов осуществляется в соответствии с санитарными нормами.
- персонал школьной столовой имеет медицинские книжки с отметкой о прохождении медицинского осмотра и профессиональной гигиенической подготовки и аттестации (санминимума). Все работники пищеблока носят спецодежду и средства индивидуальной защиты. В школьных столовых ведется нормативно-техническая документация.

Предложения по устранению замечаний:

В срок до 20 января 2021 года устранить и предоставить отчет в комитет администрации Калманского района по образованию по устранению следующих замечаний:

- 1. В нарушение части 3 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» привести рабочие программы в соответствие с авторскими.
- 2. При организации ППМС-помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, использовать скайп-консультирование КГБУ «Алтайский краевой центр ППМС-помощи».

Заместитель председателя комитета по образованию Н.Н.Архипова